
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nosate.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

COMUNE DI NOSATE 
Città Metropolitana di Milano 

 
Codice Ente n. 11043 

 
                                                    ************************* 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.19 

 
 

OGGETTO: 
INDIVIDUAZIONE ORGANISMI COLLEGIALI RITENUTI INDISPENSABILI 
PER L'ATTIVITA' AMMINISTRATIVA COMUNALE, AI SENSI DELL’ART. 
96 DEL D.LGS. 18/08/2000 n. 267. 

 
 

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO  addì VENTISEI del mese di GIUGNO alle ore 
DICIANNOVE e minuti ZERO nella sala delle adunanze consiliari, convocato dal Sindaco 
con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione STRAORDINARIA  ed  
in seduta PUBBLICA  di PRIMA convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei 
Signori: 

 
Cognome e Nome Presente 

  
1.  CATTANEO ROBERTO – Presidente 
2.  TONELLA GIUSEPPINA CARMEN – Vicesindaco 
3.  COLPO EVELYN – Assessore 
4.  GAMBA IVAN – Consigliere 
5.  BOVO ALICE – Consigliere 
6.  RAISE AMEDEO – Consigliere  
7.  XHERAHU FLORIDA – Consigliere 
8.  RECANATI GIANNA – Consigliere  
9.  PACCAGNELLA STEFANIA – Consigliere 
10.SPREAFICO ALICE – Consigliere 
11.MUNZIO COMPAGNONI MONICA – Consigliere  
 

Sì 
Sì 
Sì 
Sì 
Sì 
Sì 
Sì 
Sì 
Sì 
Sì 
Sì 

Totale Presenti: 11 
Totale Assenti: 0 

 
Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale DOTT.SSA FODERA’ DEBORA che 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. CATTANEO ROBERTO nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’argomento in oggetto. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nosate.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

Deliberazione C.C. n. 19 in data 26/06/2024   
 

 
- Sono presenti e votanti n. 11 Consiglieri Comunali su n. 11 assegnati. 

 
- Il Sindaco – Presidente ROBERTO CATTANEO 

Il punto n. 9) all’ordine del giorno ha come  oggetto: “individuazione organismi collegiali 
ritenuti indispensabili per l’attività amministrativa comunale ai sensi dell’art. 96 del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267””. 

 
- Il Sindaco – Presidente ROBERTO CATTANEO illustra l’argomento come segue:  
 

 Ai sensi dell’art. 96 del Testo Unico Enti Locali si è ritenuto necessario individuare gli  
organismi collegiali con funzioni consultive che si ritengono indispensabili per la 
realizzazione dei fini istituzionali dell'amministrazione. 

 
Rilevato che da un esame degli organismi con funzioni consultive attualmente esistenti, 
si dà atto che gli stessi sono: 
1. La Commissione del Paesaggio;  
2. La Commissione per l’adeguamento dello Statuto e la formazione dei Regolamenti  

 
    Specifica che si ritiene utile mantenerli.  
 
- Il Sindaco – Presidente ROBERTO CATTANEO invita quindi alla discussione;  

 
- Non essendoci interventi in merito, il  Sindaco – Presidente   ROBERTO  CATTANEO     
     pone  in votazione il presente punto all’ordine del giorno; 
 
 

 IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
- Udita e fatta propria la relazione del Sindaco – Presidente ROBERTO CATTANEO;  

 
- Premesso che l’art. 96 del TUEL approvato con D.Lgs 19/08/2000 n. 267 recita: “1. Al 

fine di conseguire risparmi di spese e recuperi di efficienza nei tempi dei procedimenti 
amministrativi i consigli e le giunte, secondo le rispettive competenze, con 
provvedimento da emanare entro sei mesi dall’inizio di ogni esercizio finanziario, 
individuano i comitati, le commissioni, i consigli ed ogni altro organo collegiale con 
funzioni amministrative ritenuti indispensabili per la realizzazione dei fini istituzionali 
dell’amministrazione o dell’ente interessato. Gli organismi non identificati come 
indispensabili sono soppressi a decorrere dal mese successivo all’emanazione del 
provvedimento. Le relative funzioni sono attribuite all’ufficio che riveste preminente 
competenza sulla materia.” 
 

- Ritenuto, pertanto, necessario individuare gli organismi collegiali con funzioni 
consultive che si ritengono indispensabili per l’attività amministrativa comunale e per la  
realizzazione dei propri fini istituzionali; 
 

- Considerato che:  
 la Commissione per il Paesaggio è prevista dall’art. 81 della Legge Regionale 

11/03/2005 n. 12, in base al quale ogni ente locale “titolare di funzioni 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nosate.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

amministrative riguardanti l’autorizzazione paesaggistica e l’irrogazione delle 
relative sanzioni, istituisce e disciplina una commissione per il paesaggio [...]”; 

 la Giunta Regionale della Lombardia ha fissato, con la deliberazione numero 
VIII/2121 del 15/03/2006, i criteri e le procedure per l’esercizio delle funzioni 
amministrative in materia di tutela dei beni paesaggistici (in particolare, il paragrafo 
5.5 si occupa della commissione comunale);  

 la partecipazione alla commissione è a titolo gratuito ai sensi dell’art. 183 comma 3 
del D.Lgs. 22/01/2004 n. 42; 

 il D.Lgs. 26/03/2008 n. 63, modificando il D.Lgs. 22/01/2004  n. 42, ha disposto che 
fosse la Regione ad esercitare la funzione autorizzatoria in materia di paesaggio 
(art.146 comma 6); 

 la Regione, comunque, ha facoltà di delegare tale funzione anche ai comuni purché 
“dispongano di strutture in grado di assicurare un adeguato livello di competenze 
tecnico scientifiche, nonché di garantire la differenziazione tra attività di tutela 
paesaggistica ed esercizio di funzioni amministrative in materia urbanistico-edilizia”; 

 quindi, la commissione per il paesaggio consente al comune di Nosate di esercitare 
le funzioni amministrative in materia di tutela dei beni paesaggistici in forza della 
delega regionale; 

 la commissione per il paesaggio, pertanto è prevista dalla disciplina regionale, pur 
non essendo strettamente obbligatoria, ed esercita funzioni amministrative di tutela 
di beni sensibili; 

  pertanto, rientra a pieno titolo nella casistica dell’articolo 96 del TUEL; 
 
- Preso atto che: 
 la Commissione Elettorale Comunale deve essere obbligatoriamente eletta dal 

Consiglio Comunale nel proprio seno, così come stabilito dall’art. 12 del D.P.R. 
20/03/1967 n. 223; 

 la Commissione per l’aggiornamento degli albi dei Giudici Popolari deve essere 
istituita in ogni comune della Repubblica, così come previsto dall’art.  13 della 
Legge 10/04/1951 n. 287; 

 le  commissioni  sopra indicate devono essere pertanto considerate indispensabili 
per espressa previsione normativa; 

 
- Rilevato  pertanto, che da un esame degli organismi collegiali con funzioni consultive 

attualmente esistenti, si ritiene utile mantenerli, dando atto che gli stessi sono: 
1 - Commissione del Paesaggio;  
2 - Commissione per l’adeguamento dello Statuto e la formazione dei Regolamenti;  

 
- Ritenuto che la materia in esame rientra nella competenza di questo Consiglio per 

l’effetto del disposto di cui all’art. 42 comma 2 del TUEL;  
 

- Visto il  T.U.  delle  leggi  sull’ordinamento   degli  Enti  Locali,  approvato  con   D.Lgs. 
18/08/2000 n. 267, e successive modificazioni ed integrazioni;  
 

- Acquisito il parere tecnico favorevole  espresso dal  Segretario  Comunale,  ai  sensi 
dell’art. 49, comma 2, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, riportato nell’allegato “A” quale 
parte integrante e sostanziale; 
 

- Con voti  unanimi e favorevoli espressi per alzata di mano    
-  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nosate.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

D E L I B E R A 
 

 
1) Di individuare quali organismi collegiali con funzioni consultive che si ritengono 

indispensabili per l’attività amministrativa comunale e per la realizzazione dei propri  
fini istituzionali quelli attualmente esistenti, e precisamente:  
1) Commissione del Paesaggio;  
2) Commissione per l’adeguamento dello Statuto e la formazione dei 

Regolamenti;  
 

2) Di dare atto che devono inoltre ritenersi operativi di diritto gli organismi collegiali la cui 
esistenza è obbligatoria per espressa previsione normativa (es. Commissione 
Elettorale Comunale e Commissione aggiornamento albi Giudici Popolari); 
 

3) Di dare atto che gli organismi non identificati come indispensabili saranno soppressi a 
decorrere dal mese successivo all’emanazione del presente provvedimento e le 
relative funzioni saranno attribuite all’ufficio che riveste preminente competenza nella 
materia.  
 

 
- Infine il Sindaco – Presidente ROBERTO CATTANEO propone di dichiarare la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile, in considerazione del ristretto 
termine di cui all’art. 96 del TUEL;  

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
- Udita e fatta propria la proposta del Sindaco – Presidente ROBERTO CATTANEO;  
 
- Con voti  unanimi e favorevoli espressi per alzata di mano 
 

 
D E L I B E R A 

 
 
1) Di   dichiarare   la    presente    deliberazione   immediatamente   eseguibile   ai   sensi 

dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267,  in considerazione del ristretto 
termine di cui all’art. 96 del TUEL.   
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nosate.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

Letto, confermato e sottoscritto  
 
 

Il Sindaco 
F.to :  Cattaneo Roberto   

 

Il Segretario Comunale 
F.to : Dott.ssa Foderà Debora 

 
 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione:  
 
X  è  stata dichiarata  immediatamente eseguibile  (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18.08.2000 
      n. 267). 

 
 è divenuta esecutiva il _________________ per la scadenza  dei 10 giorni dalla 

pubblicazione ( art.134, comma 3, D.Lgs. 18.08.2000 n. 267). 
 

Nosate lì, 26/06/2024 Il  Segretario Comunale 
F.to: Dott.ssa Foderà Debora 

 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
La presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 24/07/2024 fino al 08/08/2024  come prescritto dall’art.124, 
comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n.  267. 
 
 
Nosate lì, 24/07/2024 Il Segretario Comunale 

F.to: Dott.ssa Foderà Debora 
 


